ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 35/2020

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício a Bancada Catarinense na Câmara dos Deputados Federais e no Senado Federal;
à  Agência  Nacional  de  Transportes  Terrestres  (ANTT),  também  ao  Departamento  Nacional  de
Infraestrutura de Transportes (DNIT) e à Auto Pista Litoral Sul - Santa Catarina, solicitando respostas,
quanto urgência de projeto e execução,  de RETORNO de VEÍCULOS,  no quilômetro 129 da Rodovia
Governador Mário Covas (BR 101), bairro Canhanduba, Itajaí, Santa Catarina, ou na Marginal Sentido
Norte-Sul seja uma via de mão dupla até o retorno mais próximo (Dicave).

JUSTIFICATIVA:

Considerando que moradores e trabalhadores dessas localidades já trouxeram inúmeros pedidos de providências para
os Vereadores desta casa;
Considerando o Presídio ali alocado, os que moram nessa localidade, lá trabalham e residem para a região norte de
Itajaí, é necessário ir até Balneário Camboriú para fazer o retorno, e em horários de pico a região se transforma num
caos;
Venho requerer  que seja projetado e executado projeto de retorno na BR 101 no KM 129, ou para que as marginais
possuam via  de  mão dupla  até  o  retorno anterior,  a  fim de que os  residentes  e  trabalhadores  destas  localidades
tenham uma melhor mobilidade, pois atualmente tem que ir até da cidade vizinha, para seguir no sentido sul/norte, e
com a chegada da temporada o trânsito fica congestionado.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE FEVEREIRO DE 2020

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas